
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

RESOLUÇÃO Nº. 143 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010. 

 

 

     O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando os Pareceres nº
s
. 19, 20 e 22/2010 da Câmara de Extensão e Cultura 

RESOLVE: 
                    

Aprovar as AÇÕES DE EXTENSÃO COM ÔNUS, conforme segue: 

 

Título Coordenador Unidade 
Data de início e 

término 

Mostra de Teatro 2010 Técnico Emmanuel Marinho 

do Nascimento Filho 
PROEX 

20/10/2010 a       

01/11/2010 

40 ANOS DAS LETRAS: 

FACALE/UFGD 2011 

Áurea Rita de Ávila Lima 

Ferreira 
FACALE 

10/02/2011  a  

10/12/2011 

I Encontro entre Diálogos e Letras Grazielli Alves de Lima   FACALE 
15/01/2011 a   

14/04/2011 

Formação continuada II: perspectivas 

fonéticas, gramaticais e orais para o 

professor de Língua Inglesa 

Leoné Astride Barzotto FACALE 
01/03/2011   a    

30/12/2011 

Mais Palcos Nivalcir José do Amaral FACALE 
01/03/2011  a      

30/12/2011 

25 Anos do Curso de Ciências 

Contábeis da UFGD 
Emanoel Marcos Lima FACE 

01/03/2011  a 

30/12/2011 

Colóquios de Direito e Literatura: 

quinta as cinco 

Antonio José Guimarães 

Brito 
FADIR 

01/03/2011  a  

01/12/2011 

II Semana Acadêmica de Relações 

Internacionais da UFGD 

Prof. Carlos Henrique 

Canesin 
FADIR 

07/02/2011  a 

31/05/2011 

V Encontro Científico Transdisciplinar 

Direito e Cidadania 
Cristina Grobério Pazó FADIR 

01/03/2011  a 

31/12/2011 

Meio Ambiente do Trabalho – 

Prevenção e Controle da Saúde do 

Trabalhador 

Douglas Policarpo FADIR 
01/03/2011  a  

30/12/2011 

V Congresso Transdisciplinar Direito e 

Cidadania 
 Helder Baruffi FADIR 

01/04/2011  a 

01/11/2011 

Direito e Cinema: um diálogo 

interdisciplinar   Ano III – Direito e 

Justiça Ambiental 

Verônica Maria Bezerra 

Guimarães 
FADIR 

02/04/2011  a 

03/12/2011 

IV Colóquios sobre Avaliação e 

Qualidade do Ensino 

Elisangela  Alves da Silva 

Scaff 
FAED 

01/02/2011  a 

30/05/2011 

Ciclo de seminários sobre o Ensino de 

Ciências para a Educação Infantil 
Hiraldo Serra FAED 

01/03/2011  a 

28/10/2011 

O Jogo de faz-de-conta nas ações 

motoras das crianças da Educação 

Infantil 

Ida Carneiro Martins FAED 
01/03/2011  a  

01/02/2012 

Aprender a Ver - A comunicação em 

Libras 
Janete de Melo Nantes FAED 

02/01/2011  a  

08/07/2011 

I Seminário Estadual de Educação 

Bilíngüe para Surdos: Limites e 

Desafios e IV Encontro dos 

Profissionais Tradutores/Intérpretes de 

Libras de MS 

Profª. Janete de Melo Nantes FAED 
01/04/2011  a  

16/06/2011 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
III Seminário do Grupo da obra de 

Norbert Elias: 'civilidade, fronteira e 

diversidade' 

Magda C. Sarat Oliveira FAED 
15/01/2011  a 

30/12/2011 

I Jogos da Região Central de Dourados Manuel Pacheco Neto FAED 
07/11/2011  a 

11/11/2011 

Judô para melhorar o desenvolvimento 

e aprendizagem da arte marcial - 2010 

-23-08-2010 

Manuel Pacheco Neto FAED 
01/03/2011  a 

01/12/2011 

FÉRIAS NA ESCOLA V: Educação 

Ambiental, Saúde e Lazer 
Marina Vinha FAED 

01/03/2011  a  

31/12/2011 

III ciclo de debates - universidade e 

educação básica: a atualidade do 

pensamento de paulo freire 

Prof. Mário Sérgio Vaz da 

Silva 
FAED 

01/03/2011  a  

31/12/2011 

Reconstruindo a memória cultural e a 

história das instituições de ensino em 

dourados: uma experiência com a 

comunidade escolar 

Markley Florentino 

Carvalho Alves 
FAED 

02/03/2011  a  

07/12/2011 

Ações para a sustentabilidade da 

fruticultura regional: Desidratação de 

frutas 

Eliana Janet Sanjinez 

Argandoña 
FAEN 

01/02/2011  a 

01/01/2012 

Fenação: alternativa tecnológica para 

alimentação animal durante o período 

seco 

Euclides Reuter de Oliveira 

 

FCA 
01/04/2011  a  

01/11/2011 

Piscicultura UFGD em foco – ano 2 Fabiana Cavichiolo 
FCA 01/03/2011  

a  01/01/2012 

V Dia de Campo: produção de silagem 

para ruminantes 
Euclides Reuter de Oliveira 

 

FCA 

01/04/2011  a 

30/08/2011 

Curso de capacitação profissional para 

o manejo de suínos 
Fabiana Ribeiro Caldara 

 

FCA 

01/04/2011 

a 

01/04/2012 

IV Simpósio de Ovinocultura 
Fernando Miranda de 

Vargas Junior 

 

FCA 

01/02/2011  a   

19/06/2011 

A Genética vai à Escola Jackeline Schultz Soares  
 

FCA 

01/03/2011  a 

15/12/2011 

A fruticultura e o pequeno produtor - 

ano III 
José Luiz Fornasieri 

 

FCA 

01/03/2011  a  

01/04/2012 

14º. Workshop de plantas medicinais 

de Mato Grosso do Sul 
Maria do Carmo Vieira 

 

FCA 

08/03/2011  a 

10/08/2011 

Museu de Solos da FCA-ano III 
Paula Pinheiro Padovese 

Peixoto 

FCA 01/03/2011  a 

28/02/2012 

Aquariofilia Taiany Miranda Saravy 
FCA 01/06/2011  a  

26/08/2011 

II Curso de Biologia, Ecologia e 

Cultivo de Orquídeas 

Yara Brito Chaim Jardim 

Rosa 

FCA 01/04/2011  a 

01/11/2011 

Biotecnologia para todos Alexeia Barufatti Grisolia 
 

FCBA 

01/03/2011  a 

01/12/2011 

III ciclo de palestras sobre desafios e 

perspectivas da formação de 

professores de ciências e matemática 

Fabiano Antunes 

 

FCBA 
01/04/2011  a 

31/10/2011 

Recicla Dourados Giane Patitucci Finamore 
 

FCBA 

01/05/2011  a 

15/05/2011 

V Semana Acadêmica de Gestão 

Ambiental 
 Jairo Campos Gaona 

 

FCBA 

01/05/2011  a 

31/10/2011 

 

Workshop de Avaliação e 

Monitoramento Ambiental: 

Aproximando Ciência e Gestão 

Paulino Barroso Medina  

Junior 

 

FCBA 

 

01/02/2011 a 

31/07/2011 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Ambiental   

I Semana Acadêmica de Biotecnologia Rodrigo Matheus Pereira 
 

FCBA 

01/04/2011  a 

21/10/2011 

XIII Encontro Internacional Humboldt Adauto de Oliveira Souza FCH 
01/03/2011  a 

30/09/2011 

Espaço Geográfico, Impactos 

Ambientais e Cidadania 
André Geraldo Berezuk FCH 

01/03/2011  a 

31/12/2011 

Sustentabilidade Ambiental e 

Assentamentos Rurais 
Edvaldo Cesar Moretti FCH 

01/03/2011  a  

20/01/2012 

Sistematização e Aplicação de um 

Instrumento de Avaliação de Risco 

Nutricional em Pacientes do Hospital 

Universi  

tário da UFGD 

Andréa Pereira Vicentini FCS 
01/02/2011  a 

31/12/2011 

Implantação de Farmácia Verde em 

Dourados 

 Cândida Aparecida Leite 

Kassuya 
FCS 

01/01/2011 a  

31/12/2011 

Vivências em atenção básica em Saúde Carlos Takeo Okamura FCS 
01/02/2011    a    

01/11/2011 

Projeto Bem-me-quer – Promovendo 

Saúde através da Solidariedade - 2011 
Emerson Henklain Ferruzzi 

 

 

 

FCS 

01/03/2011  a   

01/03/2012 

Campanha de vacinação para 

poliomielite – Dia Nacional de 

Vacinação 

Fábio Juliano Negrão 

 

FCS 
01/04/2011  a  

01/05/2011 

Educação Nutricional de crianças de 6 

a 59 meses de idade 
Fábio Juliano Negrão 

 

FCS 

15/01/2011   a  

15/12/2011 

Educação para a Saúde e Dia 

Internacional de Combate a 

Hipertensão e Diabete 

Fábio Juliano Negrão 

 

FCS 
15/01/2011   a  

15/12/2011 

Atividades para construção de hábitos 

alimentares saudáveis no CEIN da 

Unidade II da UFGD 

Karine de Cássia Freitas 

 

FCS 
01/03/2011   a  

01/12/2011 

Assistência de Nutrição na Missão 

Evangélica Caiuá - 2011 

Maria Cristina Corrêa de 

Souza 

 

FCS 

01/02/2011 a 

29/12/2011 

Campanhas de Educação em Saúde e 

Nutrição Indígena 

Maria Cristina Corrêa de 

Souza 

 

FCS 

01/01/2011 a 

30/12/2011 

Projeto Rondon 2011 – UFGD na 

Operação Carajás (Rio Maria- PA) 
Mario Orlando Dossi FCS 

14/01/2011   a    

30/01/2011 

Oficinas de Nutrição Patricia Vieira Del Ré 
FCS 01/04/2011  a  

30/11/2011 

Qualidade Total: capacitando 

manipuladores de alimentos 
Patricia Vieira Del Ré 

FCS 

 

 

01/03/2011  a   

30/12/2011 

III Simpósio de Nutrição da UFGD Thais Carolina Bassler 
 

FCS 

31/08/2011  a  

02/09/2011 

Aprendendo a tratar e a prevenir a 

pediculose da cabeça - 2011 

Teresinha Regina Ribeiro de 

Oliveira 

 

FCS 

01/03/2011  a 

01/11/2011 

Educação sobre enteroparasitoses em 

escolas do ensino fundamental de 

Dourados - 2011 

Teresinha Regina Ribeiro de 

Oliveira 
FCS 

01/03/2011  a 

01/11/2011 

Ação Social – UFGD – SESI – SENAI 

– BRF-BRASIL FOODS 
Ademir Antunes Moraes PROEX 

01/03/2011  a     

31/12/2011 

Ética, Relações Humanas e 

Comunicação no Mundo Moderno nas 

Escolas Municipais e Estaduais 

Ademir Antunes Moraes PROEX 
01/03/2011  a     

31/12/2011 

Casa Brasil - Sala de Ciências   01/03/2011  a 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Angela Watte Schwingel PROEX 28/02/2012 

 

Casa Brasil: Sala de Leitura 
 

Angela Watte Schwingel 

 

PROEX 

01/03/2011  a 

28/02/2012 

Celebração 2011 
Emmanuel Marinho do 

Nascimento Filho 

 

PROEX 

01/02/2011  a  

31/12/2011 

Cineclube UFGD Francisco Ferreira Vilela 
 

PROEX 

01/03/2011 

a 31/12/2011 

A Biblioterapia como agente de 

Humanização no Hospital 

Universitário da UFGD 

Maria Isabel Soares Feitosa 

 

 

HU/UFGD 

01/03/2011  a  

31/12/2011 

IV Seminário Racismo e Antirracismo: 

Educação para a Diversidade 
Mario Teixeira de Sá Junior NEAB/RTR 

01/05/2011                          

a  31/05/2011 

Mostra de Teatro 2010 
Emmanuel Marinho do 

Nascimento Filho 
PROEX 

20/10/2010        a     

01/11/2010 

Perspectivas Zootécnicas de animais 

no Mato Grosso do Sul –    série II 

Andréa Maria de Araújo 

Gabriel 
FCA 

01/03/2011   a   

01/02/2013 

Desenvolvimento de atividades 

alternativas na Comunidade Negra – 

Dourados/MS Ano II 

Euclides Reuter de Oliveira 

 

FCA 
10/02/2011  a  

10/01/013 

Transferência de Tecnologias 

agronômicas, zootécnicas e ambientais 

a agricultores familiares no sudeste de 

Mato Grosso do Sul –     Ano II 

Euclides Reuter de Oliveira 

 

FCA 01/03/2011  a   

15/02/2013 

uso múltiplo da diversidade biológica 

do bioma cerrado: estratégia 

sustentável para comunidades dos 

assentamentos rurais na região da 

grande dourados – ms 

Zefa Valdivina Pereira FCBA 
01/04/2011  a 

01/03/2012 

Ação Integrada de Educação em Saúde 

– Transferência de tecnologias em 

Saúde 

Fábio Juliano Negrão 

 

 

FCS 

15/01/2011   a  

15/12/2011 

Promovendo a Alimentação Saudável Patricia Vieira Del Ré 

 

 

FCS 

01/01/2011  a  

30/12/2011 

Universidade Portas Abertas 
 

Ademir Antunes Moraes 

 

PROEX 

01/01/2011  a 

31/12/2011 

 

 

Damião Duque de Farias 

Presidente  


	RESOLUÇÃO Nº. 143 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010.



